



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

Pregão Eletrônico nº 24/2016 - Sessão de Abertura: 14-12-2016 às 10:00
Esclarecimento nº 1

Prezados licitantes,

A partir do pedido de esclarecimento formalizado pela empresa **NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA**, entendeu-se pertinente, em conjunto com a área requisitante da contratação, Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, modificar a redação do Termo de Referência, anexo I do Edital.

2. Visando minimizar dúvidas e tornar o entendimento mais claro a todos os interessados optou-se por rever e alterar a redação do subitem 1.1.1.8 do anexo I (ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA SOLUÇÃO DE TI) do Termo de Referência e dos subitens 7.5.1 e 12.2.1.2 do Termo de Referência, conforme descrições a seguir:

3. Para o subitem 7.5.1,

onde se lê: "Módulo em appliance para proteção contra ameaças avançadas – Check Point Modelo TE250X";

leia-se: "Módulo em appliance para proteção contra ameaças avançadas – Check Point Modelo TE250X, ou superior às especificações técnicas dispostas no Termo de Referência."

4. No subitem 1.1.1.8 do anexo I do Termo de Referência (ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA SOLUÇÃO DE TI),

onde se lê: "Possuir unidade de disco no mínimo 1 (um) TB (terabyte) com sistema operacional e logs em Raid-1";

leia-se: "Possuir unidade de disco de no mínimo 1 (um) TB (terabyte) com sistema operacional e logs"

5. Com relação ao subitem 12.2.1.2, que trata da especificação para capacitação técnico-profissional,

onde se lê: "Capacitação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes.",

leia-se: "Capacitação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, profissional com certificado oficial emitido pelo fabricante da solução ou com certificados em soluções de segurança semelhantes."

6. O novo Edital contemplando essas adaptações encontra-se à disposição dos interessados, na Internet (www.mdic.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br).

Brasília - DF, 9 de Dezembro de 2016

ANDRÉ CORDEIRO LOPES
Pregoeiro